Dada a Masseres, lo XV jorn de fevre, l'an M CCC LXXX<sup>mo</sup> IX<sup>no</sup>.

Registrata.

E així me dix lo conpelliatz tant entrò aje pagat aquero que dar deu per l'an passat, que no a volut pagar.

Dada cum desús.

De mandament de mossèn lo comte, a relacion de Raymond Garcies, Mathiu de Pugvalor".

Perquè per vigor de las ditas letras desús enserides, volem e vos mandam, sus la pena de L libres de Morlès, que ajatz a pagar e contribuir a les questas que a vós s'apertanho segons la valor de vostres beés, ayshí cum acostumat és sa enrere e juxta la tenor de las desús enserides letres. E en assò gardatz-vos que no falhiatz. Enperò, mandam que las questas per vós degudas d'assí en tras, o arayrages d'aquelas, paguetz segons la ordenansa de mossèn, e totas aquellas que d'assí avant s'enpausaran en la dita terra de Andora en la pena desús dita e en la forma que mossèn a ordenat. A vós, en Pere Thomàs, mandam que so que vós avetz pres de las gentz d'Andora per la questa que Ramon de l'Areyn era quiti, ajatz a redre et restituir en aquels de qui pres o avetz. E assò en la pena desús dita, majorment cum mossèn de Foys n'aja ordenat, car vós ni·ls autres, dengú no avetz re que vezer a las questas de mossèn. E d'aquest mandament e presentació de la letra desús scrita, desús dutz, mandam als juratz de la terra d'Endora que fassan recebre públic instrument per lo notari públic de la dita terra e per causa.

Dada al loc d'Ax, lo XX jorn de febrer, l'an M CCC LXXX nou.

Registrata.

Arnau de Quos».

Quibus quidem literis sic, ut premititur, presentatis et per dictum sagionem cum ea qua potuit et debuit honore et reverencia receptis, et per iamdictum notarium ibidem perfectis,

ibidem et incontinenti prenominati iurati requisiverunt eundem sagionem quatenus, illico, contenta in preinsertis literis de puncto ad punctum diligenter exequataret, protestantes ei, casu quo expressati in dictis literis esset negligens et remissus, de habendo recursum ad superiores sine expensis et de incursu pene in eisdem contentis. Et ibidem, dictus sagio, visis et sane intellectis contentis in ipsis literis, respondit et dixit quod non erat ausus hec facere sine licencia et mandato domini baiuli Sedis Urgellensis et vicarii vallium Andore pro dicto domino Urgellensi episcopo, cuius mandato et ordinacione receperat et non dicti domini vicarii pro dicto domino Fuxi comite, ymo petiit copiam dicte litere sibi dari cum qua suum consilium habere posset. De qua quidem presentacione, perleccione et responsione requisiverunt ipsi iurati per me, notarium subscriptum, retineri publicum instrumentum ad presencium cauthelam et futurorum memoriam, quod et feci.

Quod est actum die ultima febroarii, anno a nativitate Domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> nonagesimo.

Huius rey sunt testes: Arnaldus Parati, Iacobus Marie, Petrus de la Sserra, Guillelmus Regini, Michael d'Alzen et Rossellus Rosselli, de Sornàs, parochiarum de Lúria, d'Andora, de Ordineu et de Canilheu.

Sig(*senyal*)num mei, Thome Calhani, notarii publici vallium Andore pro dominis episcopo Urgellensi et comite Fuxi, qui hec scripsi et clausi.